Urbanus episcopus servus servorum Dei. Dilecto fratri Pontio 
Barbastrensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

[M]iserationibus1583 Domini multiplicem graciarum debemus 
accionem,1584 quod nostris temporibus ecclesia propagatur, sarrace-
norum dominatio diminuitur, antiquus episcopalium sedium honor 
prestante Domino restauratur. Inter quas Hylerde1585 urbis parrochia 
Petri Aragonensium regis studio maiori iam ex parte christianorum 
est reddita potestati. Unde et nos eiusdem regis postulationibus an-
nuentes, apud Barbastam, quod principium1586 oppidum Hylerde1587 

1583. Ací comença en D.
1584. c: multiples gratiarum debemus actiones.
1585. B: Ylerde; D: Hylerde.
1586. B: precipuum; D: principium.
1587. B: Ylerde.
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adiacet,1588 episcopalem sedem manere statuimus. Omnes etiam eius-
dem Barbaste termini1589 vel fines ad Ylerde diocesim pertinentes, qui 
in christianorum redacti sunt vel fuerint potestatem, tue tuorumque 
successorum dispositioni episcopali iure subiacere //1590 precipimus 
cum oppido1591 Alkezare.1592 Quod ut perpetuo firmum inviolatumque 
permaneat, omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti auctoritate 
firmamus.1593

157

1100, març. Monestir de Sant Joan
Donació. Pere [I], fill de Sanç, rei [d’Aragó], dona a Sant Esteve i a 

Sant Silvestre del Mall un hort que rep el nom d’Hort comtal, si-
tuat al lloc de Llavanera. A més, concedeix a la comunitat de Sant 
Esteve del Mall que posseeixi lliurement totes les terres conreades 
que tingui o que adquireixi en el futur, sense restar sotmeses a 
cap usatge o servei, ni envers ell o els seus successors, ni envers el 
senyor del castell.

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0883 (carpeta 21, núm. 13). Pergamí esblaimat 
i tacat, amb algun forat petit. Mides: 38 cm per 24,5 cm. Escriptura vi-
sigòtica. Al revers: “B, n. 31, 1174”, “Donación de Estevan del Mall”, “B 
8”.

 a yela, 1923, doc. 13, p. 339.
 b Boix, 2005, doc. 774, p. 502. Data: 1100, març. Sant Joan de Pano.
 c grau, 2010, doc. 110, p. 375-376. Data: 1100, març.

Ubieto creu que hagué d’ésser redactat a Sant Joan de la Penya. Boix, tanma-
teix, afirma que, atès que el rei s’estava al Sobrarb, aquest document es degué 
redactar a Sant Joan de Pano. Cartografia: fig. 18.

(Crismó) In Dei nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 
Ego Petrus Sancii, Dei gratia rex. Propter amorem domini nostri 
Ihesu Christi et prothom[artiri Stepha]ni et pro anima patris mei 
et matris mee, seu omnium parentum meorum et omnium fidelium